
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 34 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 34 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 34 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 35 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 38 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher .................................... 38 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 38 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 
PORTARIA Nº 1910/GAP/24, DE 30 DE JULHO DE 2024. 
 

Constitui a composição da Comissão para Condução dos Trabalhos 
e Acompanhamentos das Tomadas de Contas e Tomada de Contas 
Especial. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o disposto na Deliberação TCE/RJ nº 279/17 e na Lei nº.1131/13, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Constituir composição da Comissão para Condução dos Trabalhos e Acompanhamentos das Tomadas de Contas e 
Tomada de Contas Especial, conforme abaixo: 
 
Leizir Gonçalves Ferreira Cruz Mat.14247/01 Presidente.  
Jonathas Alves Nascimento Mat. 14349/01 Secretário.  
Márcia Ferreira Gonçalves Mat.4943/31 Membro. 
 
Art. 2º - O presidente será substituído em suas ausências e impedimentos legais por um dos membros da Comissão. 
 
Art. 3° - A Comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários ao bom desempenho de suas funções, 
devendo os órgãos vinculados a esta autoridade prestar a colaboração necessária que lhes for requerida; 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores. 
 
Revoga-se a Portaria nº. 833GAP/22, publicada no DOQ 129 do dia 12 de julho de 2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
_________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais,  

  RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1911/GAP/24. AUTORIZAR a requisição da servidora RAQUEL TEODOSIO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 
Matrícula n° 12271/01, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138° Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com 
o disposto na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 01 de agosto de 2024 a 19 de dezembro de 
2024. (Processo nº. 912/2024/03) 

 
PORTARIA Nº 1912/GAP/24. AUTORIZAR a requisição da servidora SIMONE RIBEIRO VIEGAS DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, Matrícula n° 12172/01, para o Tribunal Regional Eleitoral Juízo da 138° Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, 
de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 e da Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, no período de 01 de agosto de 2024 a 19 de 
dezembro de 2024. (Processo nº. 912/2024/03) 
 
PORTARIA Nº 1913/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1891/GAP/24, que autorizou a requisição do servidor 
REGINALDO SOUZA DE MELO, Auxiliar Administrativo, Matrícula n° 2496/11, do Município de Queimados, para o Tribunal 
Regional Eleitoral Juízo da 138° Zona Eleitoral - Queimados, Rio de Janeiro, de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 e da 
Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, a contar de 18/07/2024. (Processo nº. 912/2024/03) 
 
PORTARIA Nº 1914/GAP/24. NOMEAR WALTER SANTOS DE MORAIS, no cargo em comissão de Assessor de Conservação de 
Cemitério, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 31/07/2024. 
 

*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 132/24 DE 16/07/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1892/GAP/24. NOMEAR BRUNA CAETANO, no cargo em comissão de Assessor de Suporte 
Tecnológico, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 17/07/2024. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1892/GAP/24. NOMEAR BRUNA REGINA CAETANO DA SILVA, no cargo em comissão de 
Assessor de Suporte Tecnológico, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 17/07/2024. 
 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 131/24 DE 15/07/2024. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1885/GAP/24. EXONERAR a pedido, a servidora TATIANA ALVES PEREIRA, matrícula n° 15321/01, 
Professor II, a contar de 01/02/2024. (Processo n°. 45/2024-E). 
Leia-se: PORTARIA Nº 1885/GAP/24. EXONERAR a pedido, a servidora TATIANE ALVES PEREIRA, matrícula n° 15321/01, 
Professor II, a contar de 01/02/2024. (Processo n°. 45/2024-E). 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Despachos do Prefeito 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 20    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 21    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 22    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 23    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 24    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 25    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 26    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 27    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 28    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 29    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 30    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 31    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 32    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 33    

 

 

Processo nº 3704/2023/05. Requerente: Regina Célia Francisco da Silva. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 
62/65, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 68/70, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.72/76, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
Processo nº 4494/2023/05. Requerente: Silvana dos Santos Farias Siliprandy. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, 
às fls. 73/77, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 80/82, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.84/88, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 

 
PMQ/PROCESSO/2810/2024-E. Requerente: Flavia Fernandes Pereira. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, no item. 12, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado a Prefeitura Municipal de Duque de 
Caxias indicadas nas certidões dos itens. 04 e 08, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 
11, totalizando 1.846 (mil, oitocentos e quarenta e seis) dias, correspondendo a 05 ano e 21 dias prestados antes da data de 
admissão da servidora (22/03/2002), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo 
constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de 
contagem cumulativa. 
 
PMQ/PROCESSO/2939/2024-E. Requerente: Eduardo de Oliveira Viana. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, no item. 11, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à 
Previdência Social indicadas nas certidões dos itens. 04 e 07, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, 
no item. 10, totalizando 2.336 (dois mil, trezentos e trinta e seis) dias, correspondendo a 06 anos, 04 meses e 29 dias prestados 
antes da data de admissão do servidor (18/03/1996), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e 
disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que 
tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 22334/2021/32. Requerente: CLIQUEITRAN CLINICA DE TRANSITO DE QUEIMADOS LTDA. Assunto: Isenção 
Taxa de Vistoria 2022. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN, às fls. 82, da  
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 83/85, e no parecer da 
Procuradoria Geral do Município PGM – às fls. 87/89,   INDEFIRO o pedido de concessão fiscal para o exercício de 2022, na 
inscrição mobiliária, nº 8905594, na forma do art. 85, inc. III DO CTMQ.. 
 
Processo nº 22315/2021/32. Requerente: A & D BIKES IND.COM. E MANUT. DE BICICLETAS E PEÇAS LTDA. Assunto: 
Isenção Taxa de Vistoria 2022. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN -  às fls. 28, 
da  Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 39/41, e no parecer da 
Procuradoria Geral do Município PGM – às fls. 43/44, INDEFIRO o pedido de concessão fiscal para o exercício de 2022, na 
inscrição mobiliária, nº 8932701, na forma do art. 85, inc. III DO CTMQ.. 
 
Processo nº 22881/2021/32. Requerente: GENESIS TERAPIAS INTEGRADAS LTDA.Assunto: Isenção de 2022. Com base no 
parecer do Ag. Fiscal da Fazenda Pública da Secretaria Municipal de Fazenda e planejamento – SEMFAPLAN às fls. 25, da  
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 26/27, e do parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 29/30,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 
2018,  para o  Contribuinte, GENESIS TERAPIAS INTEGRADAS LTDA, inscrição mobiliária, nº 44.407.848/0001-05,  com fulcro no 
art. 77  do CTMQ.  
 
Processo nº 23223/2019/32. Requerente: CALAZANS 2004 REVENDEDORA DE GLP LTDA.Assunto: Isenção de 2020. Com 
base no parecer do Diretor de Fiscalização de Tributos  da Secretaria Municipal de Fazenda e planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
57, da  Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 58/60, e do parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 62/64,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 
2020,  para o  Contribuinte, CALAZANS 2004 REVENDEDORA DE GLP LTDA, inscrição mobiliária, nº 8923621,  com fulcro no art. 
85, inc. III e 77  do CTMQ.  
 
Processo nº 22505/2021/32. Requerente: RORIZ E MATOS ARTIGOS EVANGELICOS LTDA. Assunto: Isenção de 2020. Com 
base no parecer do Diretor de Fiscalização de Tributos  da Secretaria Municipal de Fazenda e planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
38, da  Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 39/40, e do parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 42/43,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 
2021 e 2022,  para o  Contribuinte, : RORIZ E MATOS ARTIGOS EVANGELICOS LTDA, inscrição mobiliária, nº 8918961,  com 
fulcro no art. 85, inc. III   do CTMQ.  
 
Processo nº 22682/2021/32. Requerente: BRAZILIAN PETZ EIRELI. Assunto: Isenção de 2022. Com base no parecer do 
Diretor de Fiscalização de Tributos  da Secretaria Municipal de Fazenda e planejamento – SEMFAPLAN às fls. 14/15, da  
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 16/17, e do parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 19/20,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 
2022,  para o  Contribuinte, : BRAZILIAN PETZ EIRELI, inscrição mobiliária, nº 35.257.688/0001-74,  com fulcro no art. 77  do 
CTMQ.   
 
Processo nº 22807/2021/32. Requerente: TH DROGARIAS LTDA. Assunto: Isenção de 2022. Com base no parecer do Diretor 
de Fiscalização de Tributos  da Secretaria Municipal de Fazenda e planejamento – SEMFAPLAN às fls. 32, da  Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 33/34, e do parecer da Procuradoria Geral do Município 
– PGM, às fls. 36/37,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2022,  para o  Contribuinte, : TH 
DROGARIAS LTDA, inscrição mobiliária, nº 33.856.697/0002-37,  com fulcro no art. 77  do CTMQ.  
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 34    

 

 

Processo nº 6540/2017/02. Requerente: CASA VERDE BAZAR E FERRAMENTAS LTDA-ME. Assunto: Isenção de 2018. Com 
base no parecer do Diretor de Fiscalização de Tributos da Secretaria Municipal de Fazenda e planejamento – SEMFAPLAN às fls. 
41, da  Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 42/44, e do parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 46/47,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 
2018,  para o  Contribuinte, CASA VERDE BAZAR E FERRAMENTAS LTDA-ME,  inscrição mobiliária, nº 0017622,  com fulcro no 
art. 85, inc. III  do CTMQ.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                             
RESOLVE: 

 

PORTARIA N.º 837/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo da Comissão de 
Sindicância, DEFIRO pela CONVOLAÇÃO do procedimento de apuração de possível Abandono de Cargo em Exoneração a 
Pedido, nos termos da Lei 1.060/11 (Processo nº 5941/2023/03 AP. 2576/2019/09). 
 

PORTARIA N.º 838/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pela NÃO Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, por falta de objeto, nos termos do art. 37, XVI, “a”, da CRFB/88 e Parágrafo Único do art. 153 da 
Lei 1.060/11 (Processo º 5884/2023/03). 
 

PORTARIA N.º 839/SEMAD/2024. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Sindicância, DEFIRO pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo nº 5733/2023/03, diante da ausência de violação ao 
art. 127, da Lei 1060/2011, nos termos do art. 154, § 4º, I, da Lei 1.060/11 e art. 6º, II, “a”, do Decreto Lei n° 1.405/12. 
 

PORTARIA Nº 840/SEMAD/2024. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD e parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Sindicância, AUTORIZO a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que 
trata o Processo Administrativo nº 4036/2023/05, com fulcro no art. 155 da Lei 1060/11. 
                                 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
 
Processo 2450/2017/05. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 222, e com fundamentação 
legal no art. 2º do Decreto Municipal nº 2.595/2021, AUTORIZO a emissão do Nota de Empenho e Ordem de Pagamento, referente 
ao pagamento à UNIÃO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNDIME, CNPJ 
73.727.711/0001-36, referente ao Exercício 2024, no valor de R$ 5.261,00 (cinco mil, duzentos e sessenta e um reais). 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Gestor do Fundo Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro 
de 2021, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 027/2024 - CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 033/21, que designou o servidor o servidor HARRISON 
PEREIRA DA SILVA – Assessor de Controle Interno – Mat. 14237/01, para responder pelo Gerenciamento dos Veículos desta 
Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o município. 
 
PORTARIA SEMAS Nº 028/2024 - DESIGNAR o servidor o servidor THIAGO LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA - Mat. 16203/01, 
para responder pelo Gerenciamento dos Veículos desta Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
município, a contar de 30/07/2024. 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 35    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
ATO Nº 011/DODC/24, DE 30 DE JULHO DE 2024. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
 
CONSIDERANDO a necessidade da capacitação de difundir os conceitos Básicos de Proteção e Defesa Civil em nosso Município; 
 
CONSIDERANDO os departamentos desta SEMDEC e suas respectivas atribuições; 
 
CONSIDERANDO Lei 13.722 de 04 Outubro de 2018, que torna obrigatória a capacitação em noções básicas de Primeiros 
Socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação básica e de 
estabelecimentos de recreação infantil. 

          RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dar publicidade e notoriedade as atividades executadas pelo Departamento de Operações de Defesa Civil de Queimados: 
 
CAPACITAÇÃO BÁSICA EM PRIMEIROS SOCORROS CONFORME A LEI 13722/2018 (LEI LUCAS) PARA PROFISSIONAIS 
ATUANTE NA UNIDADE EDUCACIONAL - CENTRO EDUCACIONAL PRADO CRESPO, CNPJ 01.625.718/0001-36 com carga 
horária de 08 horas ocorrida no dia 23 de julho de 2024 

 
Relação de capacitados: 
 

Raissa dos Santos Silva 
Amanda Santos da Silva 
Ana Claudia da Cunha Victoria 
Luana Rezende Rodrigues dos Santos 
Adriana Abdel Monteiro 
Lyslaine Rocha Ferreira 
Rafaela da Conceição dos Santos Silva 
Leda Cristina Damasceno de Almeida 
Lilian Santana da Silva Gomes 
Raiane de Carvalho dos Santos 
Sandra Mara Costa Xavier de Barros 
Graciele Simplicio dos Santos Alves 
Gabriela da Silva Oliveira 
Danielle Pereira dos Santos 
Simone Ferreira da Silva 
Luciene de Camargo Fernandes 
Miriam Jordão da Silva 
Juliana Modesto Miranda 
Ana Paula Ramos Gaspar 
Vitoria Eduarda Meireles dos Santos 
Michelle Cristina Elias de Oliveira Ramos 
Letícia Barcelos Coelho 
Rosilene André Pereira Lage 
Mariana da Silva Conceição dos Santos 
Lidiane Costa do Rosário 
Michelle dos Santos de Oliveira 
Silvane Ribeiro Eneas do Nascimento 
Sandra Prado da Silva Crespo 
Jaqueline Galvão Coutinho de Morais 

 
 
INSTRUTORES 
 
INACIO AFONSO GONCALVES AZEVEDO 
Assessor de Gabinete / Gerente de Operações 
 
GIANCARLO FARIA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Análise de Risco 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat: 14.753/02 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 36    

 

 

ATO Nº 012/SEMDEC/24, DE 30 DE JULHO DE 2024. 

 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) 
que visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 
 
CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO) 
 
CONSIDERANDO Lei nº 12.608, de 10 de abril 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; dispõe 
sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC; 
autoriza a criação de sistema de informações e monitoramento de desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º de dezembro de 
2010, 10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996; e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO o Procedimento Operacional Padrão executado pelo Plantão 24 horas sendo o POP - 01 - seção- plantão 24 
horas - versão 2ª - monitoramento de eventos climáticos e acionamento do plano de chamadas; 
 

CONSIDERANDO as atribuições do Departamento de Operações, a Divisão de atendimentos as Emergenciais e a Coordenação 
de Equipe de Agentes de Defesa Civil em funcionamento no Plantão 24 horas de acordo com o anexo XX da Lei nº 1.470/18, de 29 
de novembro de 2018; 
 

CONSIDERANDO Capitulo II, dos procedimentos devidos do Plantão de Serviço de 24 Horas, Art. 5°, o inciso XVII, do ATO DO 
SECRETÁRIO nº 008 de 11 de maio de 2020, publicado no DOQ Nº. 810 – Terça - feira, 12 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 56. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público o serviço de monitoramento climático realizado pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão 
CHARLIE e Plantão DELTA, assim como os designados de Gerência do ECHO do Departamento de Operações e da Divisão de 
Atendimentos as emergências. 
 

Art. 2º – Compete às alas de plantão 24 horas, realizar o monitoramento das condições climáticas, com repasse de informações, 
sendo: 
 
I – Para CHUVAS TORRENCIAIS ativando os RISCOS HIDROLÓGICOS, a leitura deve ser realizada com registro do início da 
precipitação e a cada 15 minutos (00m/15m/30m/45m/1h/1h15m); 
caso a precipitação atinja os riscos hidrológicos de acordo com os índices preestabelecidos em nosso PLANCON E POP 01, o 
Operador deve informar ao Coordenador de equipe de plantão 24 horas para repasse do informe no grupo operações. 
 
II – Para CHUVAS INTENSAS ativando os RISCOS GEOLÓGICOS, a leitura deve registrada a cada 1h, observando os canais de 
leitura pluviométrica, e se ficarem intensas para seguir o protocolo hidrológico simultaneamente. 
 

II – O volume pluviométrico deve seguir ainda a orientação do POP – 01 para acionamento de acordo com os níveis de 
precipitação. 
 
Art. 3º A coleta de dados deve ser realizada através dos canais oficiais, sendo: 
 

I – REDEMET (https://www.redemet.aer.mil.br/); 
II – INEA – (https://alertas2.inmet.gov.br/36501) 
III –– INMET (https://portal.inmet.gov.br/); 

IV – RADAR –RJ (https://www.climatempo.com.br/alerta-rio/radar); 
V – CEMADEN-RJ – GRID LAB  
(http://sirene.cbmerj.rj.gov.br:8080/sirenesqueimados/index.jsp) 

VI – CEMADEN-BR 
(http://sjc.salvar.cemaden.gov.br/resources/graficos/interativo/grafico_CEMADEN.php?idpcd=3738&uf=RJ) 
VII  – http://alertadecheias.inea.rj.gov.br/radar.php  

VIII – http://www.contingenciaverao.rj.gov.br/ 

 

Art. 4º O boletim meteorológico será disponibilizado nas redes sociais oficiais da PMQ pela Secretaria Municipal de Comunicação. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 37    

 

 

Art. 5º O repasse de informações de MONITORAMENTO METEOROLOGICO, assim como o acionamento das sirenes ficam a 
cargo de comando e controle do Diretor de Operações, Adjunto de Operações e Chefe de Emergências, sendo repassado através 
da rede social da SEMDEC 
Facebook  
https://www.facebook.com/defesacivil.dequeimados/  

Instagram  
https://www.instagram.com/defesacivil.queimados/  
 Art. 6º Compete a todos os servidores da Secretaria Municipal de Defesa Civil de Queimados a divulgação do serviço de Avisos e 
Alertas de Desastres – com cadastro através de envio de SMS para: 
Número: 40199 com o CEP da residência do munícipe.  

 
Art. 7º - Tornar público o ATO MENSAL DE ESCALA DE PLANTÕES, contendo escala de serviço dos Plantões 24 horas do mês 
de AGOSTO de 2024, com os respectivos responsáveis pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão CHARLIE e 
Plantão DELTA. 
 

Art. 8º - O acionamento do Plantão 24 horas é realizado da seguinte forma: 
 
I – Telefones:  2665-6321 / 21 98632-0219  

 
II - Atendimento Presencial na Base Operacional, no endereço: 
Rua R, S/N - Vila Camarim, Queimados - RJ, CEP: 26383-552;   

Coordenadas: -22.702781, -43.566477; 
Atalho Waze: https://waze.com/ul/h75cnbe5f3  
Atalho Google: https://maps.app.goo.gl/ZUvqUEcr2qKe8eAY8 

Acesso pela Principal do CIEP 396, Luiz Peixoto. 
 
Art. 9º - Esse BOLETIM entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/02 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 38    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 
PORTARIA Nº 03/COMDEMA/2024 

 
A vice-presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a legislação 
em vigor e regimento interno.  
Convocar reunião extraordinária, para o dia 31 de julho de 2024, com primeira chamada às 14h00 e segunda chamada às 14h15, 
na sede da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados, 
RJ, ponto de referência: atrás da Igreja Católica, com a seguinte pauta:  
 
I Abertura; 
II. Leitura e aprovação de ata;  
III. Apresentação do novo secretário; 
IV. Apresentação do novo Presidente do Conselho;  
V. Ofícios e informes.  

WALDIRA VIOL SOARES 
Presidente Interina do Conselho Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - COMDEMA 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 955/09, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada no formato on-line, dia 
31/07 de Julho 2024, às 15:30:00h, por videconferncia, endereço as seguintes pautas:  
 
Informes; 
Verificação de Quorum; 
Leitura de Atas 
Aluguel social - mulheres em situação de violência doméstica; 
Prestação de contas; 
Políticas públicas da secretaria de Estado e do Ministério da Mulher ( Governo Federal) 
 

Ana Paula Ramos da Silva 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

2ª CHAMADA 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

   
CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA DA 

CONSCIÊNCIA NEGRA DE QUEIMADOS    

  
O Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania, designado pela Portaria nº 1124/GAP/24, publicada no 
DOQ 088/24 no uso de suas atribuições legais, torna público o Chamamento para a realização de Assembleia Ampliada para a 
escolha, através de eleição, de representantes das Organizações da Sociedade Civil e do Movimento Negro para a composição da 
Comissão Organizadora da Semana da Consciência Negra  2024, conforme os artigos 5º e 6º do  Decreto n° 2.960, de 04 de 
agosto de 2023 que regulamenta a Lei Municipal 1.742/23 e cria a Comissão Organizadora da Semana da Consciência Negra.   

  
OBJETIVO 

  
Eleição de 02 (dois) representantes das Organizações da Sociedade Civil, sendo 02 titulares e 02 suplentes; Eleição de 05 (cinco) 
representantes do Movimento Negro, sendo 05 titulares e 05 suplentes;  
  

INSCRIÇÕES DAS -ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL  

  

 Poderão se inscrever como candidatos os representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Civil   do Município de 
Queimados, que atuem ou contribuam para a política de promoção da igualdade racial, sem conotação política partidária.   

  
INSCRIÇÕES DE MILITANTES DO MOVIMENTO NEGRO 

  

 Poderão ser acolhidos como representantes do Movimento Negro:   
  
I - instituições devidamente legalizadas, ligadas à temática étnico-racial;   
II - militantes do Movimento Negro com atuação, prioritariamente, no Município de Queimados.  

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 142 – Terça-Feira, 30 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 39    

 

 

DOS IMPEDIMENTOS 

  

Estão impedidos de participar da Comissão Organizadora:   
  
I - a pessoa jurídica cujos sócios, administradores, diretores ou associados que queiram participar da 

chamada pública sejam diretamente ligados aos membros da Comissão Organizadora da Consciência 
Negra. Entende-se por diretamente ligados àquelas pessoas que mantiverem vínculos empregatícios, 
contratuais e/ou societários, bem como os parentes em linha reta e os colaterais até o 3° (terceiro) grau, 
podendo a inscrição, caso ocorra, ser impugnada a qualquer tempo;   

  
II - não tenha em seu estatuto ou contrato social função ligada a atividades que promovam o enfrentamento ao 

racismo;   

  
III- o descumprimento de quaisquer destas condições implicará a não participação no processo seletivo da 

Comissão Organizadora ou a sua exclusão, mediante procedimento que garanta a prévia defesa do 
contraditório.   

  

DOCUMENTOS PARA ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: 

  
1) Estatuto, Ata de Eleição e posse da atual diretoria da Organização.   

  
2) Ofício endereçado a Mesa diretora da Assembleia indicando o nome dos representantes (titular e suplente), 

assinado pelo representante legal.  

  
3) Cópia de documento de identificação do candidato com foto.   

  
DOCUMENTOS PARA MILITANTES DO MOVIMENTO NEGRO 

  

1) Apresentação de portifólio para comprovação de desenvolvimento de ações relativas ao combate da 
discriminação étnico-racial nas áreas da saúde, educação, esporte, cultura nos últimos 2 anos.  

  

2)Cópia de documento de identificação do candidato com foto.   
  

DATA E LOCAL: 

  

Os documentos deverão ser enviados para o e-mail: cppir.semdehproc@queimados.rj.gov.br entre às 9h de 31/07 e 12h de 
15/07/2024. Dia 12/08 às 15h, será realizada a Assembleia Geral Ampliada, de forma híbrida através do link: 
https://calendar.app.google/aU2cYq6JZ7bxAe6Y8, e na Secretaria de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania  na rua 
Otília nº1495, Centro de  Queimados/RJ.  

VINICIUS DA SILVA AMARAL 
Secretário Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

Matrícula 12.567/04 
 


